c. V Ἐπειδὴ ἴσμεν — 36 κρατοῖη habet Epanagoge 12, 29.

productionibus, et aut testimonia exceperit atque inspexerit, aut ubi adversarius hoc fecit, ipse exceptiones acceperit et inde testimonia cognoverit, cum nullam omnino licentiam habiturum ulla testium productione amplius utendi, ne si divina quidem iussio id praestiterit.

V. Quoniam autem legem iam latam esse scimus quae constituat, ut si quis hic litem exerceat, necesse autem habeat partem quandam litis in provincia confirmari, liceat iudice hoc decernente et diem sufficientem definiente in provincia testes producere et huc remittere litem actis perlati atque per eundem iudicem decidi, nullis vero eiusmodi interpellationibus petimur, cum nonnulli, qui in provincia quidem litigant hic autem testes habent, legem velint etiam de eiusmodi rebus valere ac licere ei qui in provincia iudicet: huc mittere, ut testes adveniant vel probationes omnino dentur et rursus ad ipsum lites ferantur, vel etiam ut de provincia in provinciam id fiat petant: sancimus, ut propter probationum copiam hoc quoque valeat, liceatque et de provincia huc mitti ab eo qui in provincia iudicat atque apud unam ex spectatissimis iudicibus a nobis designatis, decreto de ea re a iudice faciendo, testimonia dari, et de alia provincia in aliam apud defensorem vel magistratum testimoniis ex decreto iudicis datis; ulique tamen sententia definitiva ibi feratur ubi lis contestata est: ut sicut hinc in provincia apud magistratus vel defensores productionem testium fieri sancitum est, ita etiam de provincia in provinciam et de provincia in hanc urbem constet, et per omnia perfecta sit omnibus probationum facilitas. Veruntamen ne in provin-

1 τις om. ε || ἢ καὶ δις B² v. l. || 2 εἶτα LB' || εἰ M, om. B² v. l. || εἶτα ἀποτάξεται καὶ om. ε || ἀποτάξεται B' || καὶ om. L² || ἐκλάβοι B² v. l. || καὶ κατασκέπεται B', om. ε || 4 ἐκλάβοι ἀπὸ τοῦ ἀντιδίκου add. Proch. auct. || μάθη B² v. l. || 5 πάντως Proch. auct. || οὐδεμίαν L² || 6 χρῆσασθαι LB Proch. auct. || εἰ || Proch. auct., om. M || 7 τοῦτο ML² B' ε || τούτω L¹ B² Proch. auct. || προσθεῖη L || 8 ἔπει B || νόμον Cod. A, 20, 16 || 9 λέγοι M Epan. || λέγει B (ε) λέγειν L || τῆς τινὸς Epan. || 10 μῆρι τινὶ (τινὰ L² et iterum L²) συστῆναι ML² || μῆρη τινὰ συστῆναι B', cum Haloandros vulg., ἐν μῆρι τὴν σύστασιν ἔχειν Epan. || τῆς δίκης om. ε || 12 παραγαγεῖν Epan. || 16 τινῶν ex corr. L || 18 καὶ ἀδειαν || καὶ om. L || 21 ἢ καὶ || etsi (i. e. εἰ καὶ) ε || 23 ἀπορίαν Epan. || 26 ab uno qui a nobis definitus fuerit (i. e. τῶ ἐξ ἡμῶν ὠρισμένῳ) ε || 28 γινόμενης, τοὺς μάρτυρας B || 29 ἑτέρας om. L || ἑτέραν ἢ παρὰ Epan. ε || ἢ παρὰ || παρὰ om. B || 30 τῶν μαρτύρων L Epan. ||

ducens testes aut bis aut testificationes tractaverit, aut adversario hoc faciente ipse disputationem acceperit et ex hoc didicerit testificata, non habebit omnino licentiam ulla ulterius uti testium productione, neque si divina hoc iussio praeeperit.

Et quoniam scimus dudum factam legem, ut si quis hic litem exerceat, oportet autem in provinciae parte aliqua adprobri, licentiam habere iudice hoc decernente et sufficiens temporis spatium definiente deducere intra provinciam testes et huc transmittere litem gestis perlati et ab eodem iudicari iudice, multae autem huiusmodi interpellationes nobis sunt, volentibus aliquibus, qui in provinciis quidem litigant hic vero testes habent, ut teneantur et in huiusmodi lege, et licentiam esse in provincia iudicanti dirigere huc, ut praesententur testes aut testationes omnino dentur, et iterum ad eum referri lites, et si a provincia in provinciam haec petantur fieri: sancimus propter probationum abundantiam et hoc valere, et posse etiam a provincia huc ab eo qui iudex est in provincia destinari et ab uno qui a nobis definitus fuerit eloquentissimorum iudicum, interlocutione de eo a iudice facta, testationes dari, et a provincia alia in aliam provinciam aut apud defensorem aut apud praesidem testificationibus ex interlocutione iudicantis datis; illic videlicet definitiva sententia danda ubi et lis contestata est: ut quemadmodum hinc in provincia apud iudices aut defensores de productione testium agi sancita sunt, ita et a provincia in provinciam et a provincia huc teneat, et perfecta per omnia sit probationum omnibus facultas; testimoniis quidem non editis neque

τοῦ om. B || 35 ἐνταῦθα B Epan.

1 bis aut] bis et RT || tractavit V || 3 didicit V || iustificata T¹ || 4 ulla T || 8 simus T¹ || 9 oporteat V¹ || 10 partem R || exprobari V || habere iudicet] iudicem habere V || 11 discernente R¹ discernente (al. decernente in marg.) R² || temporis spatium RT || spatium temporis V vulg. || deficiente T¹ || 12 retrasmittere T || 13 iudicare V || 14 nobis fuerint V¹ sunt nobis T || 15 litigatur R¹ || 17 provinciam libri] iudicari V¹ || 18 ut praesententur huc T¹ || praesentetur V || 19 et sij] et si T¹ || 20 in provinciam om. R || 22 ad prouintiam V || 23 destinari ante huc (22) coll. R || 26 alia] illa R || 27 interlocutionem T¹ || 30 hinc vulg.] hio R huc V, om. T || iudices cet.] ces — 33 teneat ser. V² in ras. 2¹ tr. || 31 productione V⁽²⁾ || 32 ita et a] a om. T² || 33 teneat] redet teneat (sic) V⁽²⁾ || 34 testimonio V¹ testimoniis is R